П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Руза Московская область 18 февраля 2019 года

Судья Рузского районного суда Московской области Гудкова И.И., 

с участием государственного обвинителя помощника Рузского городского прокурора Московской области Мишиной И.Г.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Ильиной В.В., представившей удостоверение №, ордер № АК № АП МО, 

при секретаре Печетовой М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, (дата) года рождения, уроженца (адрес), зарегистрированного по адресу: (адрес), проживающего по адресу: (адрес), гражданина РФ, образование среднее специальное, женатого, работающего слесарем-автомехаником ООО «...», военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.222 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, то есть совершил преступление, предусмотренное ст. 222 ч. 1 УК РФ. Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, реализуя свой преступный умысел на незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, в начале 2017 года, более точное время дознанием не установлено, посредством сети «интернет» и путем почтового отправления у неустановленного дознанием лица приобрел 5 патронов, являющиеся, согласно заключению эксперта № от (дата), пригодными к стрельбе 7,62-мм винтовочными (7,62х53) боеприпасами, предназначенными для стрельбы в следующем оружии: 7,62-мм пулемет ПК и его модификации, станковый пулемет СГ и его модификации, ротный пулемет РП-46, ручной пулемет ДП и его модификации, снайперская винтовка СВД, самозарядная винтовка СВД образца 1940 г., автоматическая винтовка АВС, винтовки образца 1891/30 гг., карабины образца 1938 г. и образца 1944 г., а также в другом оружии, разработанным под данный патрон, после чего, не имея специального разрешения на приобретение и хранение боеприпасов, заведомо зная о последствиях своих противоправных действий, в установленном законом порядке ФИО1 в правоохранительные органы с добровольной выдачей приобретенных им 5 патронов калибра 7,62х53 мм не обратился, а стал незаконно хранить их по месту своего проживания по адресу: (адрес). В середине июля 2018 года, более точное время дознанием не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь на станции метро «Братиславская» метрополитена г. Москвы, приобрел у неустановленного дознанием лица, ствол длиной 102 мм, являющийся, согласно заключению экспертов № от (дата), стволом для пистолетов иностранного производства «Glock», модели «23» («23С»), серии № «KMN939», калибра. 40 (S&W), относящимся к основным частям огнестрельного оружия. После чего, ФИО1, не имея специального разрешения на приобретение и хранение основных частей огнестрельного оружия, заведомо зная о последствиях своих противоправных действий, в правоохранительные органы с добровольной выдачей этого ствола не обратился, а перевез его в принадлежащий его, ФИО1, знакомого СВВ (адрес), расположенный в (адрес), куда имел свободный доступ, где стал незаконно хранить данную основную часть огнестрельного оружия. В один из дней третей декады июля 2018 года, более точное время дознанием не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь на участке местности вблизи пруда, расположенного на (адрес), приобрел у неустановленного дознанием лица пистолет-пулемёт, который, согласно заключению экспертов №№ от (дата), переделан самодельным способом из оружия списанного охолощенного модели «ПП-91-СХ» №, отечественного производства, путём внесения изменений в конструкцию: установки самодельного нарезного ствола, внесения изменений в ствольную коробку и затвор, и является короткоствольным нарезным огнестрельным оружием калибра 9 мм, пригодным для стрельбы 9 мм (9х18мм) пистолетными патронами, с двумя магазинами к нему; пистолет, который согласно заключению экспертов №№ от (дата), переделан самостоятельным способом из оружия списанного охолощённого модели «ТТ-СХ», серии № «КЕ 2043» отечественного производства, путем внесений изменений в конструкцию: установки самодельного нарезного ствола, внесения изменений в рамку и кожух-затвор, и является короткоствольным нарезным огнестрельным оружием калибра 9 мм, пригодным для стрельбы 9 мм (9х19 мм) пистолетными патронами, а также для производства выстрелов 7,62 мм (7,62х25) пистолетными патронами и. 38 (.38 S&W) револьверными патронами, с двумя магазинами к нему; 114 патронов калибра 9х19 мм, являющиеся, согласно заключению эксперта № от (дата), пригодными к стрельбе боеприпасами, изготовленными самодельным способом для пистолетов Р-08 (Парабеллум), Р-38 (Вальтер), Беретта и другого нарезного оружия, изготовленного под данный патрон, а также 7 патронов калибра 7,62х25 мм, являющиеся, согласно заключению эксперта № от (дата), пригодными к стрельбе боеприпасами, изготовленными самодельным способом для пистолетов «ТТ», пистолета-пулемета «ППШ» и другого нарезного оружия, изготовленного под данный патрон. После чего, ФИО1, не имея специального разрешения на приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, заведомо зная о последствиях своих противоправных действий, в правоохранительные органы с добровольной выдачей этого огнестрельного оружия и боеприпасов не обратился, часть из них, а именно: 45 патронов калибра 9х19 мм, 6 патронов калибра 7,62х25 мм и 2 единицы огнестрельного оружия стал незаконно хранить по месту своего проживания по адресу: (адрес), а 54 патрона калибра 9х19 мм и 1 патрон калибра 7,62х25 мм стал незаконно хранить по месту своей регистрации по адресу: (адрес). В конце июля 2018 года, более точное время дознанием не установлено, ФИО1, находясь на участке местности на берегу реки «Руза», на расстоянии около 2-х километров от (адрес), нашел 5 патронов калибра 9х18 мм, являющиеся, согласно заключению эксперта № от (дата), пригодными к стрельбе боеприпасами для гражданского (спортивного и охотничьего) нарезного оружия и другого оружия, изготовленного под данный патрон, и, продолжая реализовывать свой преступный умысел, не имея на то специального разрешения, заведомо зная о последствиях своих противоправных действий, эти найденные патроны присвоил себе, после чего, в установленном законом порядке ФИО1, в правоохранительные органы с добровольной выдачей найденных им 5 патронов калибра 9х18 мм не обратился, а стал незаконно хранить их по месту своего проживания по адресу: (адрес).

(дата) около 12 часов, более точное время дознанием не установлено, ФИО1, продолжая свой преступный умысел на незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, перевез имеющиеся у него короткоствольное нарезное огнестрельное оружие калибра 9 мм, переделанное самодельным способом из оружия списанного охолощенного модели «ТТ-СХ», серии № «КЕ 2043», с двумя магазинами, и короткоствольное нарезное огнестрельное оружие калибра 9 мм, переделанное самодельным способом из оружия списанного охолощенного модели «ПП-91-СХ», с двумя магазинами, а также 15 патронов калибра 9х19 мм, 5 патронов калибра 9х18 мм и 5 патронов калибра 7,62х53 мм в принадлежащий СВВ (адрес), расположенный в (адрес), где стал незаконно хранить их до (дата), когда данные огнестрельное оружие, боеприпасы, а также ствол для пистолетов иностранного производства «Glock», модели «23» («23С»), серии № «KMN939», калибра. 40 (S&W), были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции. 

(дата) в ходе проведенных сотрудниками полиции обысков были обнаружены и изъяты по месту проживания ФИО1 по адресу: (адрес), 45 патронов калибра 9х19 мм и 6 патронов калибра 7,62х25 мм; а по месту регистрации по адресу: (адрес), 54 патрона калибра 9х19 мм и 1 патрон калибра 7,62х25 мм.

ФИО1 свою вину в совершении указанного преступления признал полностью, в содеянном раскаялся. 

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст.217 УПК РФ, ФИО1 после консультации с защитником и в его присутствии, было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое ФИО1 поддержал и в судебном заседании. Указанное ходатайство ФИО1 в судебном заседании поддержано защитником. 

Возражений со стороны государственного обвинителя о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, не поступило.

Суд приходит к выводу, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению. Обоснованность предъявленного ФИО1 обвинения подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд согласен с квалификацией действий подсудимого ФИО1 органами дознания, и квалифицирует его действия по ст. 222 ч.1 УК РФ – как совершение незаконного приобретения и хранения огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов. 

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступлений средней тяжести, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, не имеется. Обстоятельств, отягчающих, и смягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает. Суд учитывает данные о личности подсудимого, который признал вину в совершении преступления, в содеянном раскаялся, не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекался. Суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его и его семьи, состояние здоровья, и считает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества, поэтому назначает ему наказание с применением ст.73 УК РФ, без назначения дополнительного вида наказания, без штрафа. Оснований для назначения ФИО1 наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного по ч. 1 ст. 222 УК РФ, суд не усматривает. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 222 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, без штрафа.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок на 2 (два) года. 

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, и являться в указанный орган на регистрацию один раз в месяц.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 5 стреляных гильз патронов калибра 9х18 мм; ствол от пистолета «Glock», модели «23» («23С»), серии № «KMN939», калибра 40 (S&W); короткоствольное нарезное огнестрельное оружие калибра 9 мм, переделанное самодельным способом из оружия списанного охолощенного модели «ТТ-СХ», серии № «КЕ 2043», с двумя магазинами; короткоствольное нарезное огнестрельное оружие калибра 9 мм, переделанное самодельным способом из оружия списанного охолощенного модели «ПП-91-СХ», для стрельбы 9 мм (9х18мм) пистолетными патронами, с двумя магазинами; 5 стреляных гильз патронов калибра 7,62х53 мм; 7 стреляных гильз патронов калибра 7,62х25 мм; 114 стреляных гильз патронов калибра 9х19 мм; 4 бумажных конверта с ватными тампонами со смывами с канала ствола, 1 бумажный конверт с образцами буккального эпителия ФИО1 и 1 бумажный конверт с образцами буккального эпителия СВВ, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области до принятия решения по выделенным уголовным делам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в указанный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий: И.И. Гудкова